
  Prot. 115611 del 20.09.2024 rep. 444 

1 
 

 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 18 settembre 2024 

 
 
 

XL -  CRITERI PER LA DISTRIBUZIONE DEI PUNTI ORGANICO AI DIPARTIMENTI AI FINI DELLA 
PROGRAMMAZIONE RECLUTAMENTO DEL PERSONALE DOCENTE.  

 

L’anno 2024, il giorno 18 del mese di settembre, alle ore 15:27 e seguenti, presso la 
sede dell’Università degli Studi di Messina, nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg. 

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettrice Prof.ssa Giovanna Spatari P   

Prorettore vicario Prof. Giuseppe Giordano P   

Direttore Generale  Avv.  Francesco Bonanno  P   

Membro interno PO Prof.ssa Maria Annunziata Astone  P   

Membro interno PA Prof. Pietro Antonuccio  P   

Membro interno RC Prof. Carlo Sansotta  P   

Membro interno PTA Dott. Giuseppe Mannino  P   

Membro esterno  Avv. Carlo Vermiglio  P   

Membro esterno Dott.ssa Caterina Di Giacomo  P   

Rappresentante studenti Sig.na Simona Barcellona  P   

Rappresentante studenti Sig.  Carlo Maffei  P   

 

 Collegio dei Revisori  Presenza Entrata  Uscita 

 Presidente  Avv. Andrea Giordano A   

 Componente Dott.ssa Mariangela Mazzaglia A   

 Componente Dott. Angelo Attaguile P   

 

Partecipa alla riunione in modalità telematica, il Dott. Angelo Attaguile, componente 

del Collegio dei Revisori dei Conti. 

 

Presiede la Rettrice Prof.ssa Giovanna Spatari. 

 

La Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Consiglio di Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

…O M I S S I S 



  Prot. 115611 del 20.09.2024 rep. 444 

2 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015. 

Considerato che il Senato Accademico, nella seduta del 18.09.2024, ha espresso parere 

favorevole in merito. 

all’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato, 

 

D E L I B E R A 

- di approvare i criteri e il peso dei relativi indicatori per la distribuzione dei punti organico 

ai Dipartimenti ai fini della programmazione del reclutamento del personale docente, come 

di seguito specificato: 

• indicatore studenti, avendo riguardo agli anni accademici di riferimento (numero di 

immatricolati nell’anno accademico 2023/2024 rispetto al 2022/2023 con peso 

dell’indicatore nella misura del 30%, media della dimensione di regolarità 2023/24 e 

2022/23 con peso dell’indicatore nella misura del 50%, media del tasso di regolarità 

calcolato sul totale degli iscritti con peso dell’indicatore nella misura del 20%), 

confermando il peso dell’indicatore nella misura del 35%; 

• indicatore tasso di successo medio abilitazioni I e II fascia, avendo riguardo ai nuovi 

abilitati ASN 2021 (quarto, quinto e sesto sportello) e ASN 2023 (primo sportello) e ai 

potenziali candidabili, non considerando coloro che hanno conseguito l'abilitazione 

nelle tornate ASN 2012-2013, ASN 2016 (primo, secondo, terzo, quarto e quinto 

sportello), ASN 2018 (primo, secondo, terzo, quarto, quinto e sesto sportello) e ASN 

2021 (primo, secondo e terzo sportello), ma ancora non chiamati, valutando di 

aumentare il peso dell’indicatore nella misura del 15%, in luogo del precedente 10%; 

• indicatore turn over, avendo riguardo al periodo 2021-2024, confermando il 

peso dell’indicatore nella misura del 5%; 

• indicatore VQR 2015/2019, valutando di diminuire il peso dell’indicatore nella misura 

del 15%, in luogo del precedente 30%, trattandosi di dati risalenti nel tempo, ma con 

riserva di riconsiderare in aumento il peso dell’indicatore all’esito della nuova VQR 

2020/2024; 

• indicatore raggiungimento soglie ASN, valutando di aumentare il peso 

dell’indicatore nella misura del 25%, in luogo del precedente 15%; 

• indicatore opinioni studenti – sezione docente, valutando di dimezzare il peso 

dell’indicatore nella misura del 2,5%, in luogo del precedente 5%, a favore 



  Prot. 115611 del 20.09.2024 rep. 444 

3 
 

dell’introduzione di un nuovo indicatore di seguito indicato: 

• Almalaurea - sezione "Giudizi sull'esperienza universitaria" (in particolare, "sono 

complessivamente soddisfatti del corso di laurea": percentuale di valori positivi 

"Decisamente sì" rispetto al totale delle risposte date dagli studenti, per ciascun 

Dipartimento, con riferimento all'anno accademico 2023/2024) - peso dei risultati 

dell’indicatore nella misura del 2,5%. 

 

Allegati: 

- relazione istruttoria; 
- tabella indicatore studenti; 
- tabella tasso di successo medio ASN; 
- tabella turn over; 
- tabella IRD1_2 VQR 2015/2019; 
- tabella raggiungimento soglie ASN; 
- tabella opinioni studenti – sezione docente; 
- tabella Almalaurea - sezione "giudizi sull'esperienza universitaria”; 
- indicatore di distribuzione punti organico. 

 

 

         F.to     IL SEGRETARIO 
                                                                                                                       Direttore Generale 
                                                                                                                        Avv. Francesco Bonanno 

 


